
Собрание депутатов Малогнеушевского сельсовета
Рыльского района 

Р Е Ш Е Н И Е

29 декабря 2023 года

О внесении изменений в решение 
Собрания депутатов МаДогнеушев- 
ского сельсовета Рыльского района 
от 07.12.2021г. №18 «Об утвержде­
нии Положения о муниципальном 
контроле в сфере благоустройства 
на территории Малогнеушевского 
сельсовета Рыльского района Кур­
ской области

№ 119

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ ( в 
редакции Федерального закона от 04.08.2023 №483-Ф3) «О государствен­
ном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федера­
ции», Уставом МО «Малогйеушевский сельсовет» Рыльского района Кур­
ской области, Собрание депутатов Малогнеушевского сельсовета Рыльско­
го района РЕШИЛО:

1. Внести в решение Собрания депутатов Малогнеушевского сельсо­
вета Рыльского района от 07:12.2021г. №18 «Об утверждении Положения о 
муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Малог­
неушевского сельсовета Рыфьского района Курской области» следующие 
изменения:

1.1. Пункт 2.11 раздела 2 Положения о муниципальном контроле в 
сфере благоустройства на территории Малогнеушевского сельсовета Рыль­
ского района Курской областЦ изложить в новой редакции:

«2.11. Профилактический визит проводится инспектором в форме 
профилактической беседы по месту осуществления деятельности контро­
лируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи. 
Продолжительность профилактического визита составляет не более двух 
часов в течение рабочего дня.

Инспектор проводит обязательный профилактический визит в отно­
шении:
1) контролируемых лиц, приступающих к осуществлению деятельности 
в сфере автомобильного транспорта, городского наземного электрического



транспорта и в дорожного! хозяйства, не позднее чем в течение одного года 
с момента начала такой деятельности (при наличии сведений о начале дея­
тельности);
2) объектов контроля, отнесенных к категориям значительного риска, в 
срок не позднее одного гофа со дня принятия решения об отнесении объек­
та контроля к указанной категории.

Профилактические визиты проводятся по согласованию с контроли­
руемыми лицами.

Контрольный орган направляет контролируемому лицу уведомление 
о проведении профилактического визита не позднее чем за пять рабочих 
дней до даты его проведения.
Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения профилактического 
визита (включая обязательный профилактический визит), уведомив об этом 
контрольный орган не позднее, чем за три рабочих дня до даты его прове­
дения.
При проведении профилактического визита гражданам, организациям не 
могут выдаваться предписания об устранении нарушений обязательных 
требований. Разъяснения, полученные контролируемым лицом в ходе про­
филактического визита, носят рекомендательный характер.

В случае, если при проведении профилактического визита установле­
но, что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу 
причинения вреда (ущерба) Охраняемым законом ценностям или такой вред 
(ущерб) причинен, инспектор незамедлительно направляет информацию об 
этом уполномоченному должностному лицу контрольного органа для при­
нятия решения о проведении контрольных мероприятий.

Контролируемое лицо вправе обратиться в контрольный орган с за­
явлением о проведении в отношении его профилактического визита (далее 
также в настоящем положении - заявление контролируемого лица).

Контрольный орган рассматривает заявление контролируемого лица 
в течение десяти рабочих дней с даты регистрации указанного заявления и 
принимает решение о проведении профилактического визита либо об отка-

материальных, финансовых и кадровых ре­
сурсов контрольного органа, категории риска объекта контроля, о чем уве­
домляет контролируемое лице

Контрольный орган принимает решение об отказе в проведении про­
филактического визита по заявлению контролируемого лица по одному из 
следующих оснований:
1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления о

визита;
2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица 
контрольным органом было принято решение об отказе в проведении про­
филактического визита в отношении данного контролируемого лица;
3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого ли­
ца проведение профилактического визита было невозможно в связи с от­
сутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности



запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей призна­
ется следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмот­
ренном частями 3 -6  статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 го­
да № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования в установленном порядке.

Председатель Собрания депутатов 
Малогнеушевского 
сельсовета Рыльского райожга

Г лава Малогнеушевского сельсовета 
Рыльского района

А.М.Верзунов

Н.А.Раабегаева


